El presente Informe contiene el análisis de la Ejecución Física y Financiera del 

Plan Operativo Anual y del Presupuesto de Ingresos y Egresos del Instituto 

Hondureño de Mercadeo Agrícola (IHMA) correspondiente al cuarto trimestre de 

2025. 

El IHMA tiene un presupuesto aprobado de Trescientos Treinta y Cinco Millones 

Quinientos Noventa y Dos Mil Cincuenta y Nueve Lempiras Exactos (335,592,059 

Lempiras) representando el 0.1% del Presupuesto General de Ingresos y Egresos 

de la República, que asciende a Cuatrocientos Treinta Mil Novecientos Siete 

Millones Ochocientos Veintiún Mil Doscientos Ochenta y Seis Lempiras Exactos 

(430,907,821,286 Lempiras). 

La siguiente sección del informe provee un análisis de la composición del 

presupuesto vigente: 

a. Fuente de Presupuesto Vigente  

El Instituto Hondureño de Mercadeo Agrícola (IHMA) cuenta con un presupuesto 

vigente de 339,335,804 Lempiras, financiado en su totalidad con fondos

[...]

estructuras presupuestarias, consistente en una disminución del grupo del gasto 

30000 Materiales y Suministros específicamente en el objeto del gasto 35800 

Productos de Material Plástico fortaleciendo el grupo de gasto 10000 Servicios 

Personales en el objeto 12910 Contratos Especiales, por un monto de CIENTO 

SESENTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS LEMPIRAS EXACTOS (L168,600.00). Dicha 

modificación tiene como finalidad contratar personal que cubrirá situaciones 

especiales de la Institución durante el último trimestre del presente Ejercicio 

Fiscal. 

IV. RECOMENDACIONES 

✓ Continuar vigilando el cumplimiento de la normativa legal vigente para la